
Gemeinde Arlesheim  [Geschäftsnummer]

GR-Version vom 25.01.2022_Entwurf_V. 28.02.2022

Verordnung zum Reglement über die 
Musikschule Arlesheim

Vom 25. Januar 2022

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (SRS Nummern)

Neu: 4.2-2.2
Geändert: –
Aufgehoben: –

Der Gemeinderat

gestützt auf das Reglement über die Musikschule Arlesheim vom 30. März 
2022,

beschliesst

I.

1 Tarife

1.1 Grundsätze

§  1 Tarife A, B und C (§ 8 und 9 Musikschulreglement)

1 Es werden folgende Tarife unterschieden:

a. Tarif A: in Arlesheim Wohnhafte bis 25, in Ausbildung;
b, Tarif B: in Arlesheim Wohnhafte nach Sek II nicht in Ausbildung oder 

über 25;
c. Tarif C: (IK-Tarif, wird vom Kanton festgelegt): auswärtige Schülerin-

nen Musikschulen im Kanton BL.
2 Die Unterrichtszeit versteht sich pro Woche und wird in folgenden Pensen 
erteilt:

a Halbe Lektion: 25 Minuten;
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b. ¾ Lektion: 37.5 Minuten;
c. Ganze Lektion: 50 Minuten.
3 Für junge Erwachsene, die in Arlesheim wohnen, gilt nach Abschluss der 
Sekundarstufe II bis zum Ende des Semesters, in welches der 25. Geburts-
tag fällt, der Tarif A, sofern sie sich in einer Ausbildung befinden.

1.2 Kursgelder pro Semester

§  2 Kursgelder pro Semester für Kurse im Vorschulalter

1 Die Kursgelder betragen gemäss Tarif A:

a. Eltern-Kind-Musizieren:
1. Ganze Lektion: CHF 241.00

b. Musizieren im Vorschulalter:
1. Ganze Lektion:. CHF 218.00

§  3 Kursgelder pro Semester für Instrumentalunterricht, Gesang

1 Die Kursgelder gemäss Tarif A betragen:

a. Blockfllöte, Querfliöte Violine, Viola, Violoncello, Kontrabass, Klarinet-
te, Saxophon, Oboe, Fagott, Trompete, Posaune, Waldhorn, Eupho-
nium, Basstuba, Gitarre, E-Gitarre, E-Bass, Cuatro, Akkordeon Solo-
gesang:
1. Grundgebühr1): CHF 20.00
2. Halbe Lektion: CHF 519.00
3. ¾-Lektion: CHF 779.00
4. Ganze Lektion: CHF 1'038.00

b. Klavier, Klassisch/Jazz/Rock/Pop Cembalo, Orgel, Harfe Schlagin-
strumente, Marimba-/Vibraphon:
1. Grundgebühr2): CHF 20.00
2. Halbe Lektion: CHF 529.00
3. ¾-Lektion: CHF 794.00
4. Ganze Lektion: CHF 1'058.00

1) Unabhängig von der Mitwirkung in einem Ensemble
2) Unabhängig von der Mitwirkung in einem Ensemble
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2 Die Kursgelder gemäss Tarif B betragen:

a. Blockfllöte, Querfliöte Violine, Viola, Violoncello, Kontrabass, Klarinet-
te, Saxophon, Oboe, Fagott, Trompete, Posaune, Waldhorn, Eupho-
nium, Basstuba, Gitarre, E-Gitarre, E-Bass, Cuatro, Akkordeon Solo-
gesang:
1. Halbe Lektion: CHF 1'245.00
2. ¾-Lektion: CHF 1'867.50
3. Ganze Lektion: CHF 2'490.00

b. Klavier, Klassisch/Jazz/Rock/Pop Cembalo, Orgel, Harfe Schlagin-
strumente, Marimba-/Vibraphon:
1. Halbe Lektion: CHF 1'255.00
2. ¾-Lektion: CHF 1'882.50
3. Ganze Lektion: CHF 2'510.00

3 Die Kursgelder gemäss Tarif C betragen:

a. Blockfllöte, Querfliöte Violine, Viola, Violoncello, Kontrabass, Klarinet-
te, Saxophon, Oboe, Fagott, Trompete, Posaune, Waldhorn, Eupho-
nium, Basstuba, Gitarre, E-Gitarre, E-Bass, Cuatro, Akkordeon Solo-
gesang:
1. Halbe Lektion: CHF 1'321.00
2. ¾-Lektion: CHF 1'981.50
3. Ganze Lektion: CHF 2'642.00

b. Klavier, Klassisch/Jazz/Rock/Pop Cembalo, Orgel, Harfe Schlagin-
strumente, Marimba-/Vibraphon:
1. Halbe Lektion: CHF 1'331.00
2. ¾-Lektion: CHF 1'996.50
3. Ganze Lektion: CHF 2'662.00

§  4 Kursgelder pro Semester für Klassenkurse (Gehörbildung, 
Rhythmusgr., etc)

1 Die Kursgelder gemäss Tarif A betragen:

a. Bei 4 Teilnehmenden:
1. Halbe Lektion: CHF 194.00
2. ¾-Lektion: CHF 259.00

b. Bei anderer Klassengrösse: Das Kursgeld wird proportional auf die 
Teilnehmenden umgerechnet.

2 Die Kursgelder gemäss Tarif B betragen:

a. Bei 4 Teilnehmenden:
1. Halbe Lektion: CHF 311.00
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2. ¾-Lektion: CHF 467.00
3. Ganze Lektion: CHF 622.00

b. Bei anderer Klassengrösse: Das Kursgeld wird proportional auf die 
Teilnehmenden umgerechnet.

3 Die Kursgelder gemäss Tarif C betragen:

1. Bei 4 Teilnehmenden:
1. Halbe Lektion: CHF 330.25
2. ¾-Lektion: CHF 495.40
3. Ganze Lektion: CHF 660.50

b. Bei anderer Klassengrösse: Das Kursgeld wird proportional auf die 
Teilnehmenden umgerechnet.

§  5 Kursgelder pro Semester für Ensembles, Orchester

1 Die Kursgelder betragen gemäss Tarif A:

a. in Kombination mit Instrumental- oder Gesangsunterricht:
1. Halbe Lektion: gratis
2. ¾-Lektion: gratis
3. Ganze Lektion: gratis

b. ohne Instr.- oder Gesangsunterricht für Ensembles mit mehr als 18 
Mitgliedern (pro Wochenlektion):
1. Halbe Lektion: gratis
2. ¾-Lektion: gratis
3. Ganze Lektion: gratis

c. ohne Instr.- oder Gesangsunterricht für Ensembles mit 18 oder weni-
ger Mitgliedern (pro Wochenlektion):
1. Halbe Lektion: CHF 77.00
2. ¾-Lektion: CHF 115.00
3. Ganze Lektion: CHF 154.00

2 Die Kursgelder betragen gemäss Tarif B:

a. in Kombination mit Instrumental- oder Gesangsunterricht: Tarif wie 
Klassenkurse (Berechnungsbeispiele s. oben)

b. ohne Instr.- oder Gesangsunterricht für Ensembles mit mehr als 18 
Mitgliedern (pro Wochenlektion):
1. Halbe Lektion: CHF 60.00
2. ¾-Lektion: CHF 90.00
3. Ganze Lektion: CHF 120.00
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c. ohne Instr.- oder Gesangsunterricht für Ensembles mit 18 oder weni-
ger Mitgliedern (pro Wochenlektion): Tarif wie Klassenkurse (Berech-
nungsbeispiele s. oben)

d. Teilnahme in Ensembles, in welchen eigene Kinder mitwirken:
1. Halbe Lektion: gratis
2. ¾-Lektion: gratis
3. Ganze Lektion: gratis

3 Die Kursgelder betragen gemäss Tarif C:

a. in Kombination mit Instrumental- oder Gesangsunterricht: Tarif wie 
Klassenkurse (Berechnungsbeispiele s. oben)

b. ohne Instr.- oder Gesangsunterricht für Ensembles mit mehr als 18 
Mitgliedern (pro Wochenlektion):
1. Halbe Lektion: CHF 80.00
2. ¾-Lektion: CHF 120.00
3. Ganze Lektion: CHF 160.00

c. ohne Instr.- oder Gesangsunterricht für Ensembles mit 18 oder weni-
ger Mitgliedern (pro Wochenlektion): Tarif wie Klassenkurse (Berech-
nungsbeispiele s. oben)

§  6 Kursgelder pro Semester für Chöre

1 Die Kursgelder betragen gemäss Tarif A:

a. Kinder- und Jugendchor: CHF 85.00 pro Jahr
2 Die Kursgelder betragen gemäss Tarif B:

a. Erwachsenenchor: CHF 155.00
3 Die Kursgelder betragen gemäss Tarif C:

a. Kinder- und Jugendchor: CHF 85.00
b. Erwachsenenchor: CHF 155.00

§  7 Kursgelder pro Semester für Talentforderung (siehe Förderkon-
zept)

1 Die Kursgelder betragen gemäss Tarif A:

a. Talentforderung (siehe Förderkonzept): pauschal CHF 1'150.00
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§  8 Geschwisterrabatt (§ 10 Musikschulreglement)

1 Auf Tarif A wird bei 2 Kindern 12%, 3 Kindern 25%, 4 Kindern 40% und ab 
5 Kindern 50% Geschwisterrabatt für den Sologesangs- und Instrumentalun-
terricht sowie für Klassenkurse gewährt.
2 Der Geschwisterrabatt ist nicht einkommens- oder vermögensabhängig.

2 Tarifreduktionen

§  9 Massgebendes Vermögen und Einkommen (§ 11 Musikschulre-
glement)

1 Das Vermögen wird anhand der Summe der Ziffern 800-825 der Steuerer-
klärung bestimmt.
2 Das für die Berechnung der Reduktion bei Tarif A und B massgebende Ein-
kommen setzt sich zusammen aus:

a. Steuererklärung Ziff. 399: Zwischentotal
b. zuzüglich:

1. Ziffer 405 (Erträge private Liegenschaften in BL)
2. Ziffer 410 (Erträge private Liegenschaften ausserhalb BL)
3. Ziffer 440 (Erträge Geschäftsliegenschaften in BL)
4. Ziffer 450 (Erträge Geschäftsliegenschaften ausserhalb BL)

c. abzüglich:
1. Ziffer 415 (Liegenschaftsunterhaltskosten priv. L. in BL)
2. Ziffer 420 (Liegenschaftsunterhaltskosten priv. L. ausserhalb 

BL)
3. Unterhaltskosten aus Liegenschaften im Geschäftsvermögen 

gemäss folgender Berechnung: Geltender Pauschalsatz in 
Prozenten für Liegenschaftsunterhaltskosten private Liegen-
schaften multipliziert mit den Erträgen Geschäftsliegenschaf-
ten (Ziffer 440 und 450)).

d. zuzüglich 20% Ziffer 910 Steuererklärung (steuerbares Vermögen)
e. abzüglich der geleisteten Unterhaltsbeiträge (Ziffer 570 und 575)
f. abzüglich CHF 5'000.00 pro Kind, das zu einem Steuerabzug berech-

tigt
3 Bei Personen, die der Quellensteuer unterliegen, entspricht das massge-
bende Einkommen dem Bruttolohn

a. abzüglich den obligatorischen Beiträgen aus den Sozialversicherun-
gen
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b. abzüglich CHF 5'000 pro Kind mit Anspruch auf Kinder- oder Ausbil-
dungszulagen, das im glei-chen Haushalt lebt oder für das eine Un-
terhaltsverpflichtung besteht.

4 Bei  Veranlagung  im  ordentlichen  Steuerverfahren  bemisst  sich  das 
massgebende Einkommen nach Absatz 2.
5 Bei Personen, die in ungetrennter Ehe, in eingetragener Partnerschaft oder 
in gefestigter Lebensgemeinschaft leben, gilt die Summe des massgeben-
den Vermögens und Einkommens beider Personen.
6 Bei diesen Haushalten wird beim massgebenden Einkommen ein Abzug 
von CHF 5'000.00 gewährt.

§  10 Antrag

1 Die Schülerinnen und Schüler bzw. die Erziehungsberechtigten reichen der 
Musikschule für die Tarifreduk-tion einen Antrag ein. Das Sekretariat Musik-
schule leitet die Daten dem Bereich Steuern der Gemeinde Arlesheim wei-
ter. Diese melden dem Sekretariat Musikschule aufgrund der letzten definiti-
ven Steuererklärung die Tarifreduktion.  Das Sekretariat  Musikschule stellt 
entsprechend den Daten die Rechnung.
2 Mit dem Antrag wird der Musikschule und der zuständigen Abteilung der 
Gemeinde Arlesheim die Ermächtigung erteilt, die zur Festlegung notwendi-
gen Daten unter Wahrung des Daten- und Persönlichkeitsschutzes zu ermit-
teln und auszutauschen.

§  11 Reduktion Tarif A in Prozenten (§ 11 Musikschulreglement)

1 Die Reduktion gemäss Tarif A wird anhand des Einkommens gemäss § 3 
berechnet:

Einkommen von: Einkommen bis: Reduktion in %

CHF 0.00 CHF 23'900.00 95

CHF 23'901.00 CHF 29'700.00 90

CHF 29'701.00 CHF 35'400.00 85

CHF 35'401.00 CHF 38'500.00 80

CHF 38'501.00 CHF 41'800.00 75

CHF 41'801.00 CHF 47'600.00 70

CHF 47'601.00 CHF 51'600.00 60

CHF 51'601.00 CHF 55'700.00 50

CHF 55'701.00 CHF 59'700.00 40

CHF 59'701.00 CHF 63'700.00 30
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Einkommen von: Einkommen bis: Reduktion in %

CHF 63'701.00 CHF 67'700.00 20

CHF 67'701.00 CHF 71'800.00 10

§  12 Reduktion Tarif B in Prozenten (§ 11 Musikschulreglement)

1 Die Reduktion gemäss Tarif B wird anhand des Einkommens gemäss § 3 
berechnet:

Einkommen von Einkommen bis Reduktion in %

CHF 0.00 CHF 40'000.00 50

CHF 40'001.00 CHF 42'000.00 40

CHF 42'001.00 CHF 44'000.00 30

CHF 44'001.00 CHF 46'000.00 20

CHF 46'001.00 CHF 48'001.00 10

§  13 Reduktion Tarif C

1 Tarife C ist in Arlesheim nicht reduktionsberechtigt. Allfällige Reduktionen 
können durch die entsprechende Wohnsitzgemeinde gewährt werden. Die 
Zuständigkeit dafür liegt bei der entsprechenden Wohnsitzgemeinde.

II.

Keine Fremdänderungen.

III.

Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Diese Verordnung wird per 1. August 2022 in Kraft gesetzt.
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Arlesheim, 25. Januar 2022

Gemeindepräsiden    Leiterin der Gemeindeverwaltung
Markus Eigenmann    Katrin Bartels
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